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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je vytápění a větrání domova pro seniory. Cílem práce je

navrhnout optimální řešení otopné soustavy založené na nejvhodnějším výběru zdroje tepla a

zpracování koncepčního návrhu větrání daného objektu. Práce se skládá ze dvou hlavních

částí – teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje stručné informace o tepelně technických

parametrech budovy, způsobu vytápění včetně jejich vyhodnocení a zvolení nejvhodnější

varianty, základní informace o větrání a rozdělení větracích systémů. Textová část se plně

prolíná s praktickou částí. Praktická část vytápění obsahuje výpočty potřebné k návrhu

otopného systému, technické listy, technickou zprávu a výkresy potřebné pro rozšířenou

dokumentaci pro stavební povolení. V praktické části větrání je zpracován koncept varianty

větracího systému, základní výpočty, výkresy a technické listy.

Klíčová slova

Vytápění, větrání, domov pro seniory, otopná soustava, zdroje tepla, koncept větrání

Abstract

The topic of my bachelor thesis is heating and ventilation of a retirement home. The aim

of the work is to design an optimal solution of the heating system based on the most suitable

choice of heat source and processing of the conceptual design of ventilation of the building.

The work consists of two main parts - theoretical and practical. The theoretical part contains

brief information about the thermal technical parameters of the building, the method of heating,

including their evaluation and selection of the most suitable variant, basic information about

ventilation and distribution of ventilation systems. The text part is fully intertwined with the

practical part. The practical part of heating contains the calculations needed to design the

heating system, technical sheets, technical report and drawings needed for extended

documentation for building permits. In the practical part of ventilation, the concept of the

ventilation system variant, basic calculations, drawings and technical sheets are elaborated.

Keywords

Heating, ventilation, retirement home, heating system, concept of ventilation
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na vytápění a větrání domova pro seniory.

Senioři tráví většinu svého času ve svých bytech, proto tato oblast je velice důležitá k zajištění

správného mikroklima a tepelné pohody uživatele, aby se cítili komfortně, neměli pocit chladu

či nadměrného tepla.

Hlavním cílem oblasti vytápění je zajištění pokrytí tepelných ztrát objektu, které jsou

způsobené prostupem konstrukcí či větráním. Už v dřívějších dobách člověk řešil, jakým

způsobem lze zlepšit tepelné podmínky ve svém obydlí, aby v zimních měsících snížil důsledky

nepříznivých klimatických podmínek na tepelnou pohodu. V dnešní době je také velmi

probírané téma větrání. Základním důvodem řešení je najít bilanci s co nejmenším množstvím

energie na přívod čerstvého vzduchu do interiéru a odvod znehodnoceného vzduchu do

exteriéru.

V teoretické části mé bakalářské práce dochází k shrnutí tepelně technických parametrů

a mikroklimatu budovy. Dále jsou zde uvedeny varianty zdroje otopných systémů, jejich

celkové zhodnocení a výběr zdroje pro projekt domova pro seniory. Navazující část se věnuje

konceptu větrání obytných budov, shrnutí základních typů větrání a popis konceptu větrání na

daném objektu domova pro seniory.

Praktická část bakalářské práce se zabývá návrhem vytápění a větrání v objektu domova

pro seniory v Praze. Je zde zahrnutý výpočet tepelných ztrát objektu, návrh množství větracího

vzduchu a další výpočty potřebné k návrhu otopného systému a konceptu vzduchotechniky

v objektu.
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2. Tepelně technické parametry budovy

2.1. Vnější výpočtová teplota

Významným faktorem, který ovlivňuje výpočet tepelné ztráty objektu a potřebu energie

na vytápění je venkovní výpočtová teplota lokality, kde se nachází. Venkovní teplota je velmi

proměnná a je odvozena z dlouhodobých průměrů měření pěti nejchladnějších dnů. Pro místa

v oblasti s nadmořskou výškou vyšší než 400, resp. 600 nebo 800 m se snižuje výpočtová teplota

o 3 °C. U některých oblastí je zohledněno zvýšené zatížení větrem. [1]

Tab. 1 – Venkovní výpočtové teploty a otopná období dle lokalit [2]

Tab. 2 – Výpočtové venkovní teploty v České republice podle nadmořské výšky [1]
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2.2. Vnitřní výpočtová teplota

Jednotlivé vytápěné místnosti v bytových domech mají předepsané vnitřní výpočtové

teploty vzduchu. Otopný systém musí být navržen tak, aby bylo možno dosáhnout vnitřní

výpočtové teploty při nejnižší vnější výpočtové teplotě. [1]

Tab. 3 – Vnitřní výpočtové teploty v otopném období [1]

Dle tabulky v normě ČSN 06 0230 lze stanovit teplotu přilehlé zeminy ke stavebním

konstrukcím.

Tab. 4 – Vnitřní výpočtové teploty v otopném období [1]

Dle normy ČSN EN 15 251 lze rozdělit vnitřní prostředí, vzhledem k úrovni očekávání

obyvatel na jejich plnění, do čtyř kategorií.

Tab. 5 – Vnitřní výpočtové teploty v otopném období [1]

2.3. Obvodový plášť budovy

Součinitel prostupu tepla obvodového pláště a jeho další vlastnosti patří mezi velmi

důležité parametry budovy. Tyto hodnoty jsou v dnešní době velmi sledovány a neustále
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vylepšovány. Jsou velmi důležité pro následný tepelný výkon objektu a potřebu energie na

vytápění. Objekty lze kategorizovat do nízkoenergetického nebo pasivního standardu. Hlavní

požadavky součinitele prostupu tepla konstrukcí udává norma ČSN 730540-2. [1]

3. Mikroklima budovy

Mikroklima budovy je velice důležitý parametr, který má významný vliv na kvalitu

života lidí. Vnitřní prostředí ovlivňuje naši výkonnost během dne, náladu či při vysoké

koncentraci jednotlivých složek i zdraví, jelikož uvnitř budovy trávíme nejvíce svého času.

V souvislosti s tímto problém se můžeme setkat s pojmy SBS (Sick Building Syndrome) a BRI

(Building Related Illnesses). Syndrom nemocných budov (SBS) je charakteristický stížnostmi

uživatelů na nespecifikované nepříjemné stavy bez zjevné příčiny a jeho odstranění bývá

poměrně náročným procesem. U Syndromu nemocí z budov (BRI) bývá příčina jasně

definovaná – může to být např. průvan způsobující nachlazení, přítomnost zdraví škodlivých

látek v ovzduší, špatný způsob osvětlení pracoviště; jeho odstranění a jeho náprava pak může

být jednodušší. Celkovou pohodu prostředí ovlivňuje kromě teploty i působení hluku, osvětlení,

barevnost, tlak vzduchu a koncentrace škodlivin. [3][4]

3.1. Tepelně vlhkostní mikroklima

Jedna z důležitých součástí celkové pohody prostředí je tepelná pohoda. O tepelné

pohodě je tehdy, jestliže v daném prostředí nemáme pocit chladu, ani pocit nepříjemného tepla.

Úkolem techniky prostředí je vytvořit vhodný tepelný stav prostředí. V běžných případech

v zimním období stačí k zajištění tepelné pohody jen vytápění, jelikož rychlost proudění

vzduchu je vyhovující a optimální rozmezí vlhkosti vzduchu je široké, takže jeho změny člověk

málokdy pociťuje. [4]

Přístroje používající se k posouzení stavu tepelně vlhkostního mikroklimatu je kulový

teploměr, psychrometr, anemometr nebo analyzátor interního mikroklimatu. [6]

Tepelný stav určují:

- Teplota vzduchu, teplota okolních ploch

- Rychlost proudění vzduchu v oblasti pobývání člověka

- Vlhkost vzduchu

- Tělesná aktivita člověka

11

Tab. 6 – Doporučené hodnoty tepelně-vlhkostního mikroklimatu pro obytné budovy [5]

Rozmezí relativní vlhkosti pro letní i zimní období se pohybuje mezi 30 a 70 %. S vyšší

relativní vlhkostí se můžeme setkat v letním období, a naopak v zimních měsících díky

suchému venkovnímu vzduchu bývá i relativní vlhkost v interiéru nízká. Vyšší vlhkost vzduchu

může v zimních období způsobovat její srážení na chladnějších površích a následně docházet

ke vzniku plísně. Vlhkostní problematice se věnuje zvýšená pozornost zejména v souvislosti se

zvyšující se vzduchotěsností obvodového pláště budov. [5]

Tab. 7 – Hlavní zdroje vlhkosti v budově [5]

3.2. Odérové mikroklima

Odéry jsou plynné látky vyprodukované člověkem, uvolněné ze stavebních konstrukcí


[…]


jednoduchost zařízení a nízké pořizovací náklady. V případě centrálního podtlakového systému

pro odvod znečištěného vzduchu slouží centrální ventilátor napojený na stoupací potrubí, který

je umístěn zpravidla v nejvyšším místě objektu. Lokální podtlakové systémy mají lokální

radiální ventilátory, které jsou napojené na stoupací potrubí. Tento systém se většinou používá

pro nárazové odvětrávání kuchyní. Aby nedocházelo k nežádoucímu přenosu pachů mezi

jednotlivými byty, odsávací kryty obsahují i zpětnou klapku. [19]
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Obr. 2 – Nucené centrální podtlakové větrání (vlevo) a nucené lokální podtlakové větrání (vpravo) [19]

Centrální a lokální rovnotlaké systémy

Rovnotlaké systémy fungují na principu nuceného přívodu čerstvého vzduchu a

současně odvodu znečištěného vzduchu. Hlavní výhodou daného systému je možnost využití

zpětného získávání tepla z odváděného vzduchu. Tato výhoda výrazně snižuje spotřebu tepla

na ohřev venkovního vzduchu. Větrací jednotka slouží pro přívod a předehřev venkovního

vzduchu, dohřev vzduchu probíhá pomocí otopné soustavy. Ventilátory můžeme regulovat

pomocí aktuálních požadavků, například vlhkosti v místnosti, koncentrace CO2. Nevýhodou

systému jsou vyšší pořizovací náklady, vyšší spotřeba energie než u předešlého systému. U

centrálního systému je centrální vzduchotechnická jednotka, která zajišťuje dopravu vzduchu,

zatímco u lokálního systému jsou jednotky umístěné zpravidla na chodbách jednotlivých

bytových jednotek. [19]
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Obr. 3 – Nucené centrální rovnotlaké větrání (vlevo) a nucené lokální rovnotlaké větrání (vpravo) [19]

5.3. Návrh koncepce větrání pro daný objektu

Větrání objektu je možné řešit několika způsoby. V první řadě jsem zavrhla možnosti

přirozeného a přetlakového větrání, které nenabízejí zpětné využití tepla a nezajišťují vysokou

kvalitu vnitřního prostředí. Další možnost větrání se nabízí podtlakové větrání, ale ani v tomto

případě nemůžeme počítat se zpětným získáváním tepla. V dnešní době možnost zpětného

získávání tepla a tím ušetření podstatné části energie, považuji za nezbytné a potřebné pro

návrh. Rozhodovala jsem se tedy mezi centrálním a lokálním rovnotlakým systémem.

V případě zvolení centrálního systému se náklady na provoz rozpočítávají mezi jednotlivé byty

paušálně, bez ohledu na užívání systému větrání. Dále může docházet k ovlivnění účinnosti

rekuperace mezi jednotlivými byty. Pro svůj objekt jsem nakonec vybrala lokální rovnotlaké

větrání. Hlavními parametry výběru byla dostatečná konstrukční výška objektu, tudíž nebyl

problém umístit jednotlivé jednotky pod stropem. Dalším kritériem při rozhodování bylo málo

prostoru v instalačních šachtách jednotlivých bytů a málo prostoru na společného chodbě

k vedení centrálního stoupacího potrubí. Díky lokálnímu větracímu systému se v instalační

šachtě nachází pouze jedno potrubí sloužící k odvodu znečištěného vzduchu nad střechu.

Jelikož se objekt nachází mimo frekventované ulice, není pro mě překážkou přívod čerstvého

vzduchu na fasádě. Další výhodou lokálního rovnotlakého systému je větší uživatelská

nezávislost, individuální vyúčtování služeb, údržba a přístupnost k jednotlivých větracím

jednotkám. V každém bytě je umístěna vzduchotechnická jednotka, která se nachází ve

stropním provedení na chodbě bytu. Pro bytové jednotky jsem vybrala kompaktní větrací
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jednotky s rekuperací tepla značky DUPLEX, typ 170 EC5, které mají maximální průtok

175 m3/h. Pro kancelář a klubovnu jsem taktéž zvolila lokální větrací jednotku DUPLEX

schopné většího průtoku. Ostatní místnosti, které potřebují odvod znečištěného vzduchu,

využívají větrání pomocí axiálních ventilátorů SILENT. Pro přívod čerstvého vzduchu a

proudění mezi místnostmi se používají větrací štěrbiny umístěné ve dveřích a okenní štěrbiny,

které využívají automatické otevírání na základě relativní vlhkosti v dané místnosti.
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6. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo poskytnout informace z oboru vytápění a větrání domu

pro seniory. V teoretické části byl čtenář seznámen se základními informacemi, které souvisí

s vytápěním a větrání objektu. Na začátku práce se vysvětluje mikroklima budovy a tepelně

technické parametry budovy, dále byly stručně popsány jednotlivé možnosti zdroje tepla, jejich

zhodnocení a výběr nejvhodnější varianty. Na závěr byly popsány varianty větracích systémů

s důrazem na zpětné získávání tepla.

Cílem praktické části vytápění bylo navrhnout optimální řešení otopné soustavy a zdroje

pro zadaný objekt. Výpočtová část obsahuje výpočet tepelných ztrát, roční potřeby tepla,

zásobníkový ohřev a další výpočty potřebné pro vytápění. Jako nejoptimálnější variantu

otopného systému jsem zvolila teplovodní soustavu s nuceným oběhem. Zdroj tepla byl zvolen

plynový kondenzační kotel s anuloidem, zásobníkovým ohřívačem vody a expanzní nádobou.

Cílem praktické části větrání bylo navrhnout koncept větracího. Pro projekt byl zvolen

lokální rovnotlaký systém, kdy větrací jednotka se zpětným získáváním tepla je umístěna v

chodbě jednotlivých bytů. V praktické části byly vypočítaný návrh množství větracího vzduchu

a návrh dimenze průtoků.
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