1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vytápění a větrání domova pro seniory
Jméno autora: Eva Jakšová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: katedra technických zařízení budov fakulty stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bez komentáře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Bez komentáře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bez komentáře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vypracovaná projektová dokumentace vytápění a větrání včetně příloh, výpočtů a textové části je zpracovaná
podrobně a přehledně. Grafické zpracování výkresů je čitelné s přehledným rozlišením jednotlivých prvků, potrubí
i zařízení. Výpočtová část otopné soustavy je zpracována v programu Techcon ve firemní verzi Raucad. V práci je
zmíněna obtížnost hydraulického zaregulování systému, což zřejmě souvisí s výslednými hodnotami výpočtu.
Tlaková ztráta některých okruhů a zejména pak potřeba škrcení na ventilech otopných těles je velmi vysoká. Není
možné škrtit regulačním šroubením na tělese tlak přes 80kPa. V tomto směru vykazuje výpočtová část nejspíše
systémovou chybu, kdy je dispoziční tlak zvolen podle největší tlakové ztráty jednotlivých okruhů. Zde je třeba
podrobně analyzovat, kde se tato ztráta opravdu vzala a čím je způsobena.

Teoretická část práce je obsahově vypracována na velmi dobré úrovni a zvolený postup analýzy výběru zdroje i
výběr kritérií považuji za dostačující. I přes subjektivní nastavení hodnocení je výsledek do jisté míry objektivní a
souhlasím i s výběrem zdroje. Velmi slabou stránkou teoretické části je pak její jazyková úroveň. Je zde velké
množství chybných slovních spojení a tvarů, které nedávají smysl. Jistě by bylo možné textovou část lépe
zkontrolovat.

Celkově i přes menší výhrady je práce na velmi dobré úrovni a splňuje všechny požadavky pro ukončení
bakalářského studia.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete vysokou tlakovou ztrátu celé soustavy, kde tato hodnoty vznikla? Tedy o jaký okruh otopného
tělesa se jedná a jaké jsou použity armatury, je to zejména ztráta třením, nebo místními odpory?

2. Plynový kotel je umístěn v místnosti s podtlakovým větráním, což není vhodný způsob větrání pro tento
spotřebič. Není však jasné, o jaký typ spotřebiče se jedná a jak je zajištěný přívod vzduchu pro spalování.
Všude se hovoří jen o odvodu spalin nerezovým komínem, o přívodu vzduchu není nikde zmínka.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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